di fabricam subiecisse, oues, scilicet, & boues Psal. 8.  
 vniuersas, insuper pecora campi, volucres coeli,  
 & pisces maris, qui perambulat semitas ma-  
 ris. Et hoc quisquis religiosa mente considera-  
 uerit, certe non dubitabit esse verum. Nonne  
 multo mirabilius est, Deum esse factum ho-  
 minem, quam angelos esse conditos a Deo?  
 An non magis stupendum, Deum inuolutum  
 panis, vagire in præsepio, quam illum regna-  
 re in cœlo quod condidit? An non magis mi-  
 randum Deum sitire & esurire: quam illum  
 torrente voluptatis suæ inebriare alios, & ex  
 abundantia sua dare cibos omni carni? Hoc  
 certe mysterium, superat omnem intellectum,  
 non solum humanum, sed etiam angelicum  
 propter quam causam angeli, Deo ex utero  
 Virginis nato, veluti in facto omnium maxi-  
 me stupendo, canut gloriā in altissimis Deo: Luc. 2.  
 quia videlicet videbant infimam humilitatem  
 eius, cuius agnoscabant excelsissimam subli-  
 mitatem. Conditi mundi ratione evident & in-  
 telligunt impij dæmones, in staurati mudi cō-  
 filium latuit eos, sicque factū est, ut ars artem  
 falleret: ars videlicet misericordię, artem  
 malitię. Hęc est illa effusissima Dei miseri-  
 cordia, quam David breui, cōpendioso tamen  
 encomio prædicat, dicens. Apud dominum Psal. 26.  
 misericordia, & copiosa apud eum redem-  
 D 5 ptio:

## H O M I L I A

ptio: & ipse rediit Israel ex omnibus ini-  
quitatibus eius. Nam totū misericordiae suae  
fontem Deus aperuit, & cunctes sue bonita-  
tis diuinitas nobis ostendit, cum factus homo,  
pro hominibus moridignatus est. Sed præter  
hanc misericordiarum numerosam multitu-  
dinem, quam omnibus hominibus sue iuris  
sue peccatoribus impedit, sunt adhuc que-  
da aliae speciales misericordiae, quas Deus cir-  
ca animam peccatrice quotidie exercet: quibus  
recessendis, hoc & altero proximo sermone in  
euinbeamus. Prima ergo misericordia est, q̄ à  
multis peccatis, in quæ prolabi potuerat, pec-  
catorum custodiuit. Prima, inquam, non om-  
nium, sed harum, quas nunc errare proponi-  
mus. Certum enim est, q̄ si etiam in multis ced-  
dit peccatori: ita etiam in multo plura cadere  
potuerat, nisi omnipotens Dei pietas immē-  
sa conseruasset. Ex uno peccato deuenitur ad  
aliud: & unum peccatum impellit ad alterum: &  
hoc ad aliud sine fine: nisi Dei misericordia si-  
nem nostris peccatis imponat. Quemadmo-  
dum lapide in aquis proiecto, excitatur qui-  
dam fluctus: qui simul, ut exortus est, mox al-  
terum excitat: post quem aliis oritur, & ex  
hoc alias iterum procedit: & sic in immēsum  
sine fine: quo usq; fluctus in terram vel petrā  
quāpiā impingant, quæ fluctum multiplicatiō-

cationi obſiſtat: ne videlicet fluctus vltra pro  
 grediatur. Sic uno peccato ſemel commiſſo,  
 ex eo oritur aliud, veluti fluctus ex fluctu: ibit  
 que hæc fluctuatio in immensum, uifū diuina  
 misericordia huiusmodi peccatis ſe obijciat,  
 vt ea impedit. Qui enī avaritiæ deferuit, ſi  
 aliunde non potest pecunias, quas immodera-  
 tè cupid, habere, deſyderiū impotēs, ad rapinā  
 feſtinat: vt verō hæc occultet, mēdacio & per  
 iurio ſe tuetur. Nā (yt ait Poeta quidā) Falla- Teren-  
 cia alia, alia trudit. Hoc autē in Dauid facto, tius.  
 quod nunc in præſenti psalmo deplorat, ex-  
 periri licet. Quia enim oculis ſuis non prohi-  
 buit illicita conſpicere, & oculos scandalizan-  
 tes noluit abſcindere, adulterium commiſſit.  
 Ne autem in eo criminē deprehenderetur, ho-  
 micidium perpetrare non erubuit, etiā uisque  
 ad proditoris notam. Hinc eſt quod prophe-  
 ta Oſeas, peccata Iſraelitici populi enarrans,  
 ait. Maledictum & mendacium, & periuriū, Oſeas. 7  
 & furtum inundauerunt, & ſanguis ſanguinem  
 nem tetigit. Sanguis ſanguinem tangit, cum  
 peccatum vnum, ad peccatum aliud impel-  
 lit. Et hoc prouenit ex illa miſerrima pec-  
 catoris feruite, in quam cum ſemel pecca-  
 uit, ſe ipsum lubens coniecit. Qui facit, (in- Ioan. 8  
 quia veritas) peccatum, ſeruus eſt peccati. Un  
 de fit, vt quotidianas uſuras, noua addens  
 pecca-

# H O M I L I A

peccata persoluat: & reatus sui debitum, qua  
tidie augeat. Et inde est illa diuinæ misericor-  
diæ promissio , quam habemus in alio Psal-

**Psal.71.** mo. Ex vñis & iniuitate redimet animas  
corum. Quia videlicet diuina misericordia  
nos protegit: ne has iniquissimas peccati vñ-  
ras dæmoni persoluamus: cùm no s à pecca-  
tis multis,in quæ cadere poteramus , custo-  
dit. Fateor quidem, & pleno (vt aiunt) ore fa-  
tebor, quòd nisi dominus adiuuissest peccato-  
rem,paulominus cecidisset in omne pecca-  
tum anima illius. Quicquid enim malorum  
accidit cuius alteri homini, illi etiam accide-  
re poterat,nisi illum diuina protexisset mis-  
ericordia. Si ergo non est adulter , non periu-  
rus,non homicida,nō factilegus, quemadmo-  
dum sunt (prohdolor) nimium multi, det gra-  
tias Deo,& hoc totum illius misericordiæ re-  
ferat acceptum: quoniam hæc omnia erat , ri-  
si illum diuina misericordia protexisset. Nō

**Luc.18.** enim pharisæus ille apud Lucam ob hoc re-  
prehensus est , q gratias reddebat Deo , quia  
cū à pluribus custodiuerat peccatis, sed quia  
superbè id faciebat , publicanum despiciens.  
Tu ergo, si recte consulis, citra aliorum despe-  
ctum, quos in multa peccata lapsos esse con-  
spicis, da gratias deo , quia te à similibus cu-  
stodiuit: credens tesi militer lapsurum, nisi te  
diuī

diuina misericordia conseruasset. Physiogno-  
mus quidam Socrate inspecto censuit, illum  
esse hominem auidum luxus, & libidinis ef-  
frænatæ. At discipuli (quibus probè erat ex-  
plorata Socratis incredibilis temperantia) ir-  
ri debant hominem, simulq; indignabantur.  
Socrates verò discipulos coercēs, physiogno-  
mo applausit, dicens. Rem diuinasti: quoniā  
hæc omnia eram, nisi philosophia me docuif-  
set naturæ repugnare, & ab his abstinere. Sa-  
pienter quidem hæc Socrates: non tamē chri-  
stianæ. Ideò rectius mihi dixisse videtur bea-  
tus Franciscus, meus & omnium fratrum mi-  
norum pater: qui quod Socrates tribuit phi-  
losophiæ, ille tribuit misericordiæ diuinæ.  
Quum enim socius eius (nisi fallit memoria)  
Leo vocatus ex mādato eiusdem patris, mul-  
tis eum cōvitiis affecisset: fornicatorem, adul-  
terum, furem, homicidam, blasphemū, alia-  
que id genus appellans, patientissimē tulit, ac  
semetipsum ob hæc omnia deplorauit. Dein  
de verò cūm socius ab eo perquireret, cur illū  
compulisset, tot, tātaque mendacia dicere in-  
virum innocentē, cui nihil horū conueniret:  
respondit. Nihil mentitus es: quoniā hæc o-  
mnia erā, & multò plura: nisi me diuina mis-  
ericordia ab his malis seruasset immunem. Se-  
cunda misericordia est: q; pro peccato iam co-  
missio,

# H O M I L I A

misto, pœnas meritas non statim exigit, sed il-  
lum expectat ad pœnitentiam. Sic enim ipse

**Eze. i8.** per Ezechielem prophetam ait. Nunquid vo-  
luntatis meæ est mortis impij, dicit dñs Deus,  
& non vt conuertatur à vijs suis & viuat? Ma-  
gna est hæc misericordia, & in qua magis di-  
uina elucet bonitas. Propter quod, vt ait apo-

**Rom. 9** stolus, dicit scriptura Pharaoni. Quia in hoc  
ipsum excitaui te, vt ostendam in te virtutē  
meā. Ac si diceret. Nō te feci malū: sed excita-  
ui. Miles enim eras, sed quasi sopus: ego aut̄  
multis factis miraculis, excitaui te in eādem  
malitiam, hoc autem, vt ostenderem in te vir-  
tutem meam. In Pharaone ostendit Deus suā  
virtutem, cùm illum totiens peccantem mis-  
ericorditer tolerauit. Magna certè est hæc mi-  
sericordia, quam nec angelis peccatibus, nec  
primo homini præstitit: quoniam peccantē Lu-  
ciferum non exspectauit, sed statim cælo deie-  
cit: nec Adam peccantem sustinuit, sed illico  
à paradiſo relegauit. Postquam vero prius  
homo peccauit: ne tota humani generis mas-  
sa propter peccatū illius periret: Deus nostri  
miseratus: vt nostræ lutoſæ perditioni subue-  
niret, decreuit in carne humana pro nostris  
peccatis mortem subire. Quia igitur Deo, cui  
omnia sunt præsentia, agnus ille sine macula  
iā ab origine mundi occisus erat, ideo ex tunc  
propt̄ &

propter merita huius agni iā occisi, dignatus  
 est deus hanc misericordiā hominibus præsta-  
 re: vt cū peccauerint, nō statim eos pœnas de-  
 bitas soluere cogat, sed ad pœnitentiā expe-  
 ctet. Sic enim primū post Adā peccatorē, vi-  
 delicet Cain expectauit, quē post fratris inui-  
 diam, post homicidiū, post proditionē, post  
 impietatiē: denique, qua credidit peccatum  
 suū occultari deo, & Dei misericordiā supera-  
 re ab eius iniuitate, illico punire noluit, dans  
 alli cēpūs ad pœnitentiā. Ideo enim multi cen-  
 tent illū à clementissimo Deo usque ad septē  
 generationes fuisse dilatū: ut saltē malis ipsis,  
 & longæ vitæ mœrore cōpulsus, pœnitentiā  
 ageret, & veniā prometeretur. Cur deus non  
 expectauit Adā Cain autē expectauit vt pœ-  
 nitentiā ageret? Quia inter patris & filij pec-  
 catum, interiecta est agni innocentis mors,  
 hoc est, Christi benedicti passio: quam Deus  
 post Adā peccarū subire decreuit: & propter  
 huius meritum, hanc consequutus est miseri-  
 cordiā Cain, vt ad pœnitentiā expectaretur.  
 Sic etiā cum heu nūmī multis alijs peccatori-  
 bus postea deus agit, & nūc quotidie agit: qui  
 (vt Sapiēs ait) miseretur oīm: quia omnia pōt,  
 & disimulat peccata hominum, propter pœ-  
 nitentiā. Ciuītatem illam Hierosolymā, quā  
 tot tantq̄ mala in Christum innocentē ma-  
 chinata

Sapi. 2.

Luc. 19.

# HOMILIA

chinata est, nō statim euertit: sed post annos  
ferè quadraginta, à morte Christi, Romano  
rum iræ tradidit illam deus. Non ob aliā cau  
sam supplicium differens, quām quod miseri  
cor est, qui illorum mortem nō volebat: sed  
magis ut conuerterentur, & viuerent. Et ob  
hanc causam, videns ciuitatem plorat: ut per  
fletum, viscera suæ misericordiæ ostéderet.  
Non ob alia m ergo causam tibi postquam pec  
casti, vitā, quam non mereris, indulget: quām  
ut pœnitentiam agas, qua veniam consequi  
valeas: quoniam à mortuo velut qui non est,

**Eccles. 17** sicut perit confessio, sic & omnis pœnitentia.

Quod si adeò obtusus es ingenij, ut hæc mini  
mū penetrare valeas, audi Paulum te docēte

**Rom. 2.** in ea, quæ est ad Romanos epistola. An ig  
noras (inquit ille) quoniam patientia Dei ad

pœnitentiam te expectat? Quanta autem sit  
hæc misericordia, nemo plenè scire potest, ni  
si ille, qui cùm soluendo non sit, multorum  
se debitorem agnoscens, in ipso est temporis  
articulo, in quo eū persoluere oportet. Qua  
lis est ille vir euangelicus, decem millium talē  
torum debitor, quibus persoluendis, cùm to  
ta sua substantia non esset satis, & ab illo om

**Mat. 18.** ne debitum exigeretur, clamauit. Patiētiam

habe in me, & omnia reddam tibi. Hic enim  
magnum quoddam donum cœlebat, sola so  
lutiō

Iutionis dilationem (hoc est) prolongationē  
vitæ. At multi, hanc largissimam Dei miseri-  
cordiam pro nihilo pendunt, nunquam pœ-  
nitentiam agentes, sed peccatum peccato ad  
dentes, trahunt iniquitatem in funiculis va-  
nitatis (vt ait Esaias) et quasi vinculum plau- Esa. 5.  
stri peccatū. De talibus dicitur in libro Iob. Iob. 24.  
Dedit ei deus locum pœnitentiæ, & ille abu-  
titur eo in superbiam. Nonne abusus est, cū  
id quod tibi concessum est ad emendationē,  
tu vertis in damnationem tuam? Nonne abu-  
sus est, cūm tempus quod tibi datum est ad  
pœnitentiam, tu accipis ad peccati obstina-  
tionem? Nonne misericordia Dei abuteris,  
cūm ex illa ipsa diuina misericordia auda-  
ciam peccandi sumis? Et qui sola Dei bonita-  
te & misericordia agnita, ad amorem illius al-  
lici debueras, inde magis ad peccatum soli-  
citaris? Misericordia ergo diuina tanquam  
calcaribus vteris, quibus animum tuum ve-  
hementius ad peccatum vrgere valeas. Non-  
ne hic est diuinæ misericordiæ abusus? Pro-  
pter hanc causam, sœpiissimè scripturæ sacrae  
tradūt deum obdurare peccatores, vt de Pha-  
raone ipse met deus ait, Ego obdurabo cor Exo. 4.  
Pharaonis. Non quidem quod ille totius bo-  
nitatis fons, à quo nullum datum est quod  
non sit optimum, malitiam aliquam & obdu-  
ratio

rationem Pharaoni, aut cuius alteri peccato-  
ri tribuerit: sed illos obdurare dicitur, quia il-  
los pro sua patientissima misericordia diu to-  
lerat, ob cuius tolerantiam illi redduntur de-  
teriores. Quemadmodū enim dominus alius  
qui seruum nactus improbus, quē nimis bene-  
gnè & clementer tractans, facit deteriorem:  
non q̄ dominus seruum malignitate imbuerit,  
sed q̄ seruus domini benignitate sit ad nequi-  
tiā augendam abusus: ad eundem modum,  
Deus obdurare dicitur peccatorem, cùm ille  
misericordia Dei abutitur. Sed hūc talem, se-  
uera increpatione redarguit Paulus, dicens.  
An diuitias bonitatis eius, & patientiae & lo-  
ganimitatis contemnis? Cōtemnit, inquam,  
has bonitatis diuitias, qui non sic vtitur illis  
ad peccatum, vt Deus intendit: sed ad va-  
nam securitatem vertit, æstimans Deum, aut  
non curare humanas res, aut liberè remittere,  
quod punire differt. Ut autē doceat peccato-  
rem non ita futurum esse vt ille putat, subiū-  
git Paulus, Secundū duritiam autem tuā, &  
cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die  
iusta & reuelationis iusti iudicij Dei. Thesauri-  
zas (inquit) hoc est, accumulas & reponis ti-  
bivindictā exercendam in die vltionis extre-  
mae. Quoniam & si Deus patienter peccato-  
rem toleret, & longo tempore ad sui vindictam  
proce

procedat: ipsam tamen tarditatem, supplicij  
 grauitate compensat. Funiculus enim nimium  
 tensus, rumpitur: & mamillæ nimium emul-  
 etæ, reddunt sanguinem. Hinc est, q̄ si quis il- Mat. 21.  
 la, quæ folia tātū & non fructum habebat,  
 maledicta est à Deo, & aruit. Propter quod  
 Paulus in ea quæ est ad Hebræos, epistola, Heb. 6.  
 ait. Terra cū s̄pē desuper venientē bibens  
 hymbrem, & germinans herbam opportunā  
 illis à quibus colitur, accipit benedictionem  
 à deo: proferens autem spinas, ac tribulos, re-  
 proba est, ac maledicto proxima. Vnde pa-  
 tet, malè securos eos esse, qui nimium de mi-  
 sericordia Dei cōfidentes, peccatis suis indul-  
 get. Propter quod eos admonet sapiens, cūm  
 dicit. Ne dicas, miseratio domini magna est:  
 multitudinis peccatorum meorum miserebi-  
 tur. Misericordia enim & ira, ab illocitò pro-  
 ximant: & in peccatores respicit ira illius. Tu  
 ergo si semel peccasti, & Deus tibi tempus ad  
 poenitentiā dederit, noli abutie eo, sed potius ag  
 nosce beneficium, & deo conseruatori vitæ age  
 gratias immensas, q̄ non te statim damnauer-  
 it: & ora, vt ad poenitentiam perducat, qua  
 vitam promerearis æternam. Qam nobis ip-  
 se Deus præstare dignetur per merita filij sui.  
 Qui cum eodem deo patre & spiritu sancto  
 regnat per infinita secula. Amen. iiiiij/1

# HOMILIA

## Homilia Quinta.

*Et secundum multitudinem miserationum,  
tuarum, dele iniquitatem meam.*

Propter multitudinem, & magnitudinem miserationum, quas erga peccatorem deus operatur: non potuimus superiori sermone, eas omnes absoluere, nisi prolixior iusto futurus fuisset sermo. Ut igitur sermonis prolixitatē vitaremus, duas & maiores illius partes, ad hunc sermonem distulimus. Magnum re vera fuit, peccatorem ab innumeris peccatis (in quae pronus erat) custodisse: & hoc maius est, quod postquam peccauit, tempus ad pœnitentiam illi indulxit. Sed si hic fistat: & non ultradiuina progrediatur misericordia, illum ad pœnitentiam alliciens, & cum opus fuerit, impellens & trahens, parua haec reputabuntur, parumque proficia. Nihil enim prodesset expectatio, si non sequeretur pœnitudo: immo potius iudicium damnationis accumula-

ps. 49. ret, dicente domino, Hæc fecisti & tacui. Ta cui inquam, quia non statim vindicavi, sed expectavi & distuli: tu autem velut alter Pharaoh abusus misericordia mea, obdurasti cor tuum. Tacuit: sed nunquid semper tacebit? Nunquid semper dissimulabit? Sicut parturiens

riens loquar, (ait dominus per Esiam) dissi- Esa. 42.  
 pabo & absorbebo simul. Parum ergo prode-  
 rit expectari, si nō profit pœnitere. Sed quis  
 dabit cor pœnitens, nisi ille, à quo est omne  
 datum optimum? Et hæc proinde tertia est  
 Dei erga peccatorem miseratio, omnino ma-  
 ior priore: quippe quæ facit, ne illa sit infri- d. 1150  
 ctuosa, & vertatur in damnationem mortis,  
 cùm videlicet pœnitentiam donat, quay- l. 1330  
 niam peccatorum consequi valeat. An autē  
 homo peccator, viribus suis possit ad pœnitē- s. 933  
 tiām peccatorum peruenire, aut deo motore  
 indigeat, res est quibusdam dubia: cuius Pars  
 quæq; magno se iudice tuetur. Qui deo fa-  
 uent, alijs videtur arbitrij libertatem prorsus  
 eneruare. Contra verò, qui arbitrij potētiam  
 nimis effrerunt, censemur diuitijs misericordiæ  
 diuinæ quicquam detrahere. Si autem  
 quid in hac re sentiam à me exigitur, planè  
 dicam. Malo totū misericordiæ diuinæ, à qua  
 etiam nostri arbitrij libertas prodiit, tribueré,  
 quām de diuina misericordia vel tantillum  
 imminuere, ut nostro arbitrio aliquid super  
 bē arrogemus: ne mihi forte illa prophetæ re- s. 111 T.  
 prehensio insonet, quæ ait. Quid gloriaris in ps. 51.  
 malitia, qui potens es in iniunctate? id est, que  
 est hæc malitia tua, ut glorieris de bono ali-  
 quo, qui nullius rei plenè potes es, nisi, ut ope-  
 raris

# H O M I L I A

reis iniqitatem? Quapropter ego (ut inge-  
nus fatear) sentio peccatorem non posse ad  
pœnitentiam peruenire, nisi deo specialiter  
iuante (hoc est) mouente, ducente, aut impel-  
lente, aut trahente. Nam & hoc apertius sacræ  
literæ produnt, quam ut dubitare liceat. Ipsa

**Ioan. 6.** enim summa veritas ait. Nemo venit ad me,  
nisi Pater meus traxerit illum. Propter quod

**Cant. 1.** sponsa hanc suam impotentiam agnoscens,  
orabat dicens. Trahe me post te, curremus in

odorem vnguentorum tuorum. Trahe inquit:  
quoniam si tu non traxeris, ego ire non po-

**Eze. 2.** tero. Hinc est, q[uod] postquam deus locutus Eze-  
chieli prophetæ precipiens illi tanquam iaceti  
at sedenti, ut staret supra pedes suos: ingressus  
est post hæc spiritus domini in eundem  
prophetam, & statuit illum supra pedes suos.

**Quia** nisi illum spiritus domini subleuasset,  
ipse surgere nō valuisset. Peccator enim qui  
iacere potuit, surgere non potest. Reccedere à  
deo potuit, redire ad eum nō potest. Est enim

**Ps. 77.** peccatoris spiritus vadens, & non rediens. Et  
qui sic sentiebant, orabant dicentes. Conuer-

**Thr. 5.** tē nos domine, & cōuertemur ad te. Petrum  
amarè pro negatione veritatis fuisse dictu-  
rus euangelista, prius dixit. Respxit eum do-  
minus: quoniam si Deus suæ benignæ mis-  
ericordiæ oculos in Petrum non intendisset  
prius,

prius, ille ad lachrymas nunquam premitur. Sicut enim imago in speculo, quæ oculos in terram deflexit, non potest eos à terra sursum reflectere, ut in faciem, à qua causata est, illos intendat, nisi facies, quæ est illius exē plar, oculos suos prius in illam iniecerit: sic peccatoris spiritus, qui oculos suos statuit de clinare in terrā, nō potest oculos suos (intellectū videlicet & voluntatem) in illam Dei faciē, cuius ipse imago est, intendere; nisi Deus oculis suæ benignæ misericordiæ illum prius respicere dignetur: eius intellectū illuminās, ut peccatum suum agnoscat: & affectum inflammans ut odire possit. Propter quod propheta de deo loquens, ait. Qui respicit terrā, ps. 103.  
 & facit eam tremere. Multum certè Dei in nos aspectus valet: qui simul ut terram cordis nostri aspicit, eā tremere facit. Hic est enim, Luc. 15.  
 qui ouem perditam perducit ad caulam, & non aliis. Hic est qui vulneratum à latronib;  
 bus & spoliatum, misericorditer ad stabulū Ibi. 10.  
 perducit: & stabulario, suis expensis curandū tradit. Hic solus est, qui sanat omnes infirmi p̄s. 103.  
 tates nostras: qui propiciatur omnibus ini-  
 quitatibus nostris. Hic solus est, de quo ait  
 Job. Deus molliuit cor meū, & omnipotēs cō Iob. 25.  
 turbauit me. Quis enim aliis cordis duritiā  
 mollire posset, nisi ille, cuius passio petras sc̄i  
 dicit?

## HOMILIA

dit? Mollit Deus cor hominis, cùm illud aptū facit ad eruditionem, & correctionem: quoniam id quod molle est, facile penetrari potest: quod autem est durum, difficilimè pene tratur. Deus ergo emollit cor nostrum, ut inspiratione eius, & verba prædicantium, & correctiones prælatorum illud penetrare valeat. Tunc cor nostrum conturbatur, cùm extimore imminentis iudicij in melius commutatur. Solus ergo deus est qui cor nostrum emollit, solus qui conturbat nos. Solus ille est, cuius patientia nos ad poenitentiam ducit. Solus etiam, qui poenitentiam donat. Nam beat⁹ Paulus docet, poenitentiam esse donum Dei: cū in

**actim. 2.** posteriore ad Timotheū epistola admonet, ut cū modestia corripiamus eos qui resistunt veritati, nequādo det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatē. Ex quo Pauli loco, beatus Augustinus in enchiridio, ca. 82.

colligit: q̄ non solū cū agitur poenitentia, sed etiam ut agatur, necessaria est Dei misericordia. Et hæc est misericordia illa, de qua propheta in alio quodam psalmo ait. Misericordia eius præueniet me. Nihil enim est in peccatore, à quo bonū verum prodire possit, quæ regeat Dei misericordia, quæ illū ad bonū excitet. Antequā ergo peccator poeniteat, misericordia Dei præuenit cū. Verū multi pœnitentia

tentia ducti sunt, sed infructuosa, quorū pœnitentia reprobata est, sicut & culpā: quoniā sicut nonnunquani peccatori speranti, diabolus pœnitentiam tollit: ita pœnitenti, spem veniæ adimit. Iudas enim, qui Christum tradidit, peccati sui pœnitentiam gessit: sed veniam non obtinuit, quia eam non sperauit. Sic enim de illo euangelista loquitur. Tunc Mat. 27  
 videns Iudas qui eum tradidit, quia damnatus est, pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum & senioribus, dicens. Peccavi, tradens sanguinē iustum. At illi dixerunt. Quid ad nos? tu videris. Et projectis argenteis in templo, recessit, & abiens, laqueo se suspendit. Merito quidem pœnituit: quia peccauit tradens sanguinem iustū: sed ideo fructum pœnitentiae non est asservatus: quia peccatum traditionis suæ, ipso quem tradidit, non sperauit sanguine diluendum. Si dixisset ex animo, peccavi, miserere: paratus erat Deus ad miserandum, sicut misertus est David: quia in Dei misericordia totā suā spem fixerat: & ideo dicebat. Auditā fac mihi manū misericordiam tuam, quia intesperavi. Propter quam causam, oportet nos cum propheta orare, & dicere. Commouisti terram cordis mei, & conturbasti eam: sana contritiones eius, quia commota est. Salubris aups. 142.  
ps. 59.  
2206.

# H O M I L I A

tempōnitentia, dupli ratione consistit: si videlicet, nec pōnitentia deserat sperantem, nec spes deserat pōnitentem. Ac per hoc ex toto corde renunciet peccato, & toto corde spem remissionis figat in Deo. Sieque faciēs peccator, quarta tunc sequetur Dei misericordia, quae illum pōnitentem misericorditer suscipit: ut in illorum numero inueniatur

**Psal. 31.** de quibus psalmista ait, Beati quorum remissae sunt iniuriae, & quorum testa sunt peccata. Hæc magna est misericordia: quoniam qui lubens à Deo recessit, dignus erat, ut cùm rediret, non reciperetur: etiam si peccatum illi dimitteretur. Non enim natura ipsa cōsequitur, ut is cui peccata dimissa sunt, sit ipso iure remissionis, in amicitia gratiā receptus. Posset namq; Deus unum ab altero separare, ita videlicet, ut peccata dimittat, nec tamen gratiam concedat. Sic enim ab hominibus facti tari, experientia docente, agnouimus. Nam idem Dauid rex, qui peccatum suum nūc de-

**3. Re. 4.** plorat, & misericordiam petit, Absalonī filio delictū homicidij hac lege remisit: ut faciem illius non videret, nec ante illius cōspectum veniret. Deus autē non sic: quoniā viæ illius,

**Efai. 55.** vt ipsemet ait, non sunt sicut viæ nostræ. Magna proinde misericordia Dei est, qui peccatori, dignè (vt decet) pōnitēti, & peccata condonat,

donat, & gratiā deinde largiens, illū in domo  
 sua recipit: & hoc non semel aut iterū. tātūm,  
 verū etiā si millies peccauerit. Inter homi-  
 nes contingit aliquādo: vt is qui ignoscit, ex  
 metu cōdonet iniuriā, aliquando etiā si velit,  
 vlcisci non potest. Deus autē, qui solo nutu  
 potest perdere quorūnot velit, quoties à no-  
 bis offensus fuerit, spretus & abnegatus to-  
 ties tolerat, inuitat, recipit, & amplectit. Nul-  
 la est peccatorū multitudo, cui non sufficiat  
 diuina misericordia. Nulla est peccati lōgāni-  
 tas, quæ diuinā possit impedire misericordiā.  
 Non enim sicut peracto quodam tēporis spa-  
 cio à legibus humanis statuto, nullus finitur  
 ip̄sis legibus ablata repetere: sic legibus divi-  
 nis post lōga peccādi spacia, non licet in dū  
 gētiā postulare. Absit, ut hoc tribuamus piet-  
 tissimo Deo nō, quod ad lites tollēdas ad in-  
 uenit humana cōditio. Nulla prolixitas tem-  
 poris vel æquitati diuinæ, vel pietati praejudi-  
 cat. Pœnitētia nūquam est apud Deū sera, iu-  
 cuius conspectu semper pro præsehībus ha-  
 bētur tam p̄terita q̄am futura. Si diutuui  
 tas peccatorū, Dei vinceret misericordiā, non  
 in ætate nouissima Ch̄rus veniret, vt peccatū  
 mūdi pereuntis auferret. Si aliquā ætate iudi-  
 caret dñs pœnitentiae remedio inceptā, nō di-  
 versis tēporibus vōcaret, & mitteret operarios Mat.20  
 13.13.7 in vi-

## H O M I L I A

in vineam suam. In diuersitate quippe horarum, iuxta sanctorum interpretationem, intelligitur aetatum diuersitas. Sicut igitur in quacunq; hora veniens ad laborem vineæ recipitur, & merces illi datur: ita quacunq; aetas revocatus, si benignitatem vocantis domini non spernit (vocat autem Deus omni hora) necesse est, ut denarium etiam vitaे perennis accipiat. Nullum est tam grauissimum peccatum, cui non sufficiat diuina misericordia. Nullum tam lethale crimen, cui non possit Dei misericordia mederi: & peccatorem tali peccato infectum etiam cum mortuus fuerit, a morte ad vitam reuocare. Hoc enim tres illi mortui portendunt, quos dominum Iesum

**Matt. 5.** Christum suscitasse, euangelia testantur. Archisynagogi filia, quam intra domum, paucis admissionibus suscitauit, eum figurat, qui sola cogitatione, aut voluntatis proposito peccauit, nondum perducens ad opus quod mente decreuerat, hunc porrecta manu facile erigit dominus Iesus: tegens etiam illius turpitudinem, adiuuans eum, ne quod in corde facie-

**Luc. 7.** bat, in conspectu omnium effundat. Adolescentes viduae filius, qui iani efferebatur ad sepulchrum, illos designat, qui peccatum suum, non intra solas cordis latebras continuerunt, sed opere impleuerunt, quod in corde disposerant:

rant: ita ut non solum conceperint dolorem,  
sed etiam pepererint iniquitatem. Quisquis  
talis est, per publicam pœnitentiam reuoca-  
tur ad vitam. Residet enim, cum peccare desi-  
nens, erigit se ad propositum vite melioris.  
Loquitur, cum confessus suam turpitudinem,  
petit Dei misericordiam. Redditur viuus ma-  
tri, cum peractis medijs, restituitur ecclesiæ  
communioni. Lazarus deniq; iam sepultus, *Ioan.ii.*  
qui iam fœtebat in monumento & velutiam  
de vita desperatus deflebatur a sororibus &  
amicis, illum designat, qui obduratum habes  
cor, sub peccati obstinatiœ iacet, ut nec Deū  
nec homines vereatur, nec suæ saluti, nec fa-  
mæ consulens. Sed hunc etiam dominus su-  
scitat, magno clamore iubens illum prodire  
foras. Vos ergo si vocem eius audieritis, noli-  
te obdurare corda vestra: quia etiam si mor-  
tui peccatis fueritis suscitabit vos dominus Ie-  
sus: quoniam nullum est genus mortis tam  
deploratum & conclamatum, quod ille sua  
voce non propellat, ad cuius vocem resurgunt  
etiam hi qui in monumentis sunt. Ex quibus  
omnibus conuincitur, & prosternitur Noua-  
ti impia sententia, quæ tantum diuinam im-  
minuit misericordiam, ut dixerit semel lapsis  
non esse dandam indulgentiam. Dura qui-  
dem sententia, & à diuina misericordia nimis  
aliena.

## HOMILIA

aliena. Si non est dāda lapsis venia, perijt omnis Dei misericordia. Si pœnitentia non profert peccantibus, inanes sunt illæ omnes diuinæ promissiones, quibus promittit se omnium iniuitatum non recordaturum, si impius pœnitentiam egerit. Deus igitur inuenietur mendax? Absit. Nec opus est, vt aduersus tam insanum & dementem errorem pugnemus, aduersus quē tota sacra pagina pugnat: quia nihil aliud tantum prædicant & inculcant sacræ literæ, quantū Dei erga peccatores misericordiā. Et vt omnia alia omittam, il

**Iud. est apertissimum diuinæ misericordiæ**  
**Eze, 18. testimonium, quod per Ezechielem Prophætam, ipse piétissimus Deus ait. Si impius egerit pœnitentiā ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, omniū iniuitatum eius, quas operatus est, non recordabor. Ex quo colligi mus, nullū esse tam lethale crimen, cui misericordia diuina non valeat subuenire, & quod per pœnitentiā deleri non possit. Verūm hīc obstat aliquis de spiritu blasphemiarum, siue de peccato in spiritu sanctū, de quo saluator ait. Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, spiritus autē blasphemiarum non remittetur. Et quicunq; dixerit verbum contra filiū hominis, remittetur ei: qui autē dixerit contra spiritū sanctū, non remittetur ei in hoc seculo,**

seculo, neq; in futuro. Peccatum ergo in spiritu sanctū irremissibile c ēlebitur. Fatemur quidē peccatū hoc nunquā remittendū, quia peccatorē nunquā illius pœnitet. Nam peccatū in spiritū sanctū, beatus Augusti. censem Epi. 50; illud dici, in quo quis vſq; ad ultimū vitæ hia tum perseverat. Et tale non est dignū misericordia: quia de illo nūquā fuit suscepta pœnitentia. Nam si illud vſq; ad poenitentiā peruerteret, experiretur utiq; in sebonitatē diuinæ misericordiæ, quæ nulli pœnitenti non parcit. Nec parcit modò, sed donaria multa tribuit, quæ in libro Job enumerantur, his verbis. Si re Job. 2; uersus fueris ad omnipotētem, ædificaberis, & lōgè facies iniquitatem à tabernaculo tuo. Dabit pro terra silicem, & pro silice torrentes aureos: eritq; omnipotens cōtra hostes tuos, & argentum coaceruabitur tibi. Per terram conuersatio terrena denotatur: per silicem, boni operis fortitudo: per torrentes verò aureos, doctrinæ cœlestis affluētia significatur. Pro terra ergo silicē dat, cùm carnalem & abiectā vitā in bonæ operationis fortitudinem mutat. Pro silice quoq; torrentes aureos præstat, cùm boni operis laborē, cœlestis sapientia incedere remunerat. Et propter hanc causam, (vt arbitror) Paulus postquā appellauit 2. Co. 1. Deū patrē misericordiarū, dixit etiā illū esse Deum

# H O M I L I A

Deum totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Quibus verbis Apostolus aliquid misericordiae diuinæ addere voluit, quo effusissimam Dei in peccatores misericordiam explicaret. Nam ad misericordiam solum pertinere videtur iniurias condonare. Verum Deus non hoc contentus, ex ultore fit consolator, non solum peccata dimittens, sed etiam gratiam, qua deinceps in futurum cauere valeant, praestans. Et hoc est, quod nunc proxime ex libro Iob protulimus Dabit pro terra silicem. Hoc est, pro infirmitate fortitudinem, pro silice torreates aureos, id est, pro ignorantia & cæcitate ex peccato contrafacta, aquam sapientiae salutaris. Hoc to

*Luc. 15.* tum, parabola illa euangelica de filio prodigo, apertissime ostendit. Hic enim cum peregre profectus abiisset in regionem Ioginquam, in qua receptam a patre substantiae portionem quæ illum contingebat, dissipasset : urgente postmodum fame, agnoscens domus patris meliorem conditionem, quippe quæ abundaret panibus pro mercenarijs, nedum pro filijs, ad patrem reuersus est : qui videt filium humiliiter peccatum sum agnoscetem, in illius amplexus, & oscula ruens, induit illum stolam primam : dat anulum in manu illius, calceamenta in pedibus eius: iubet adduci & occidi

occidi vitulū saginatum, parantur epulæ, sic  
 denique lætitia magna: quia filius qui mor-  
 tuus erat, reuixit: qui perierat, inuentus est.  
 Non fuit contentus pientissimus pater filio  
 parcere, sed eum etiam in domū benignè &  
 magna cum lætitia recipere, & donaria insu-  
 per pretiosa tribuere, ut omnino mutatus es-  
 set in virum alterum. Hanc Dei misericor-  
 diam Dauid agnoscens, in illa velut in tutissi-  
 mo portu, spei anchoram figens, quippe qui  
 in sola Dei misericordia confidebat, preca-  
 tur Deum, sic inquiens. Et secundum multi-  
 tudinem miserationum tuarum: dele iniqui-  
 tatem meam. Dele tu qui solus delere potes:  
 nisi tu deleueris, non est qui delere possit. Nō  
 est qui possit facere mundum de immundo  
 conceptum semine, nisi tu qui solus es. Tu  
 enim me peccantem patienter tulisti, dissim-  
 mulasti. Verum quia ego cæcutiebam, pec-  
 catum meum non agnoscens, tu per Nathan  
 me docuisti, ut illud agnoscerem. Tu me ad  
 pœnitentiā adduxisti. Ut nihil ergo iam tuæ  
 desit misericordiæ, dele iniquitatē meam:  
 remitte peccatum, & gratiā confer, qua  
 possim assequi vitā æternā: quā  
 nobis ipsa misericordia diui-  
 na aliquādo præstare di-  
 gnetur. Amē.

# HOMILIA

## Homilia sexta.

*Amplius laua me ab iniuitate mea, & à peccato meo munda me.*

Vltim de misericordia diuina cōfudit, qui tā multa ab eo petere nō veretur. Magnam misericordiam supra petiit, quia magnum suum esse peccatum cognoscebat. Quia verò non vnum, sed multa peccata se commisisse sciebat, multitudinem misericordiarum implorauit. Nunc denique quia peccata sua nimis tenaciter sibi hæfisse sentit, multūm lauari ab iniuitate sua petit, vt plenē mundus euadere possit. Et ideo ait. Amplius laua me ab iniuitate mea, & à peccato meo munda me. Vel (vt translatio Hieronymi iuxta hebraicam veritatem ait.) Multūm laua me ab iniuitate mea. Vnde colligimus in vulgata editione, comparatiuum esse subrogatum loco positui: ita videlicet, vt illa vox, amplius, tātandem valeat, sicut multum. Multūm ergo lauari petit ab iniuitate: quoniam eam agnoscebat esse latissimam maculam, quæ cor suum sic fœdissime infecerat, vt multum lauari indigeret aquis diuinæ misericordiæ. Nam pannus, qui nimium infectus est, non semel tantūm, aut iterum lauari debet, vt plenē

nè mundus euadat. Dauid ergo, qui multūm lauari petit, hoc ipso fatetur se nimis infectū ab iniuitate sua. Hunc autem esse germanū huius versiculi sensum clariū expressit alia trāflatio: videlicet Ioannis Cāpensis, quæ sic ait. Magis ac magis ablue me à scelere meo. Ex qua Dauidis petitione colligimus, peccatum esse maculam, quæ non seniel, sed iterum atque iterū lauanda sit, ut plenē munde tur. Primum ergo quod nunc à nobis méritō posse exigi video, est ut doceamus peccatum esse maculam. Alterum, quo pacto hæc macula lauanda sit. Peccatum esse maculam & sordes, satis apertè ostendit illud, quod Deus per Matthæum ait. De corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta falsa testimonia, blasphemiae, hæc sunt quæ coinquinant hominem. Peccatum ergo animam inficit & inquinat. Nec tamen omne peccatum eodem modo inficit. Variatur siquidem inquinamēta iuxta peccatorū varietatem: quoniam aliud, alio modo inquinat. Omne autem peccatorum genus, ternatio concluditur, quod Ioannes enumerat, dicens. Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ. Et omne quod inquinat repotest (quātū ego c̄stimo) tripliciterū differe-

## H O M I L I A

rētia clauditur. Aut enim fumus est, aut puluis, aut liquor aliquis, siue id quod liquari potest. Fumo cōparatur superbia: pro eo quod fumus alta petit, oculis nocet, citò euaneat & pertransit. Talis est per omnia superbia, quæ altos semper petit honores, nō expectat ut dicatur illi, amice ascende superius, sed ipse met in alto se collocat, ambulans in magnis & in mirabilibus super se. Hæc oculis obest: quoniam nihil æquè intellectum hebetat, ac superbia. Propter quod Paulus de ethniciis

Rom.i. philosophis loquens, ait. Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Quātum autem hic superbiæ fumus oculis animæ noceat, vel inde colligi potest, quod sola superbia efficit, ne homo se ipsum agnoscat. Nemo enim se agnoscit auarum, nemo cupidum, nemo ambitionem, nemo deniq; superbum: quoniam ipsam superbiā, quæ tantæ cæcitatis est parēs & origo, nemo se habere conoscit. Superbia ergo lœdit oculum mentis, sicut fumus oculum corporis. Fumus insuper inficit parietes quamlibet albos, & denigrat eos: sic superbia mentes. Propter quod Hieremias de Nazareis loquens, cùm dixisset eos candidiores nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores, continuo sub Th.4. iunxit, Denigrata est super carbones facies eoru.

eorum. Cùm candidiores niue, & nitidiores lacte describantur, eorum tamen facies denigrata esse dicitur: quia cùm de receptis virtutibus per elationem inaniter gloriantur, illorum candor & nitor, in carbonum nigredinem commutatur. Nazaræ orū nomine, abstinentium & continentium vita significatur: quo niā (vt ex libro Numerorū patet) Nazaræo-  
rū lex tota in abstinentia & continētia sita fuit. Horū vita cādidiōr niue, & nitidiōr lacte describitur. Per niue, candor vitæ coelestis significatur: quia nix ex aqua, quæ desuper venit, congelascit. Per lac autē, quæ ex carne ad patuulorū alimētum exprimitur, rerum tēporaliū in pauperes distributio denotatur. Et quia plerūq; continentis viri in ecclesia tā mira opera faciunt, vt ab eis multi, qui facultates suas pauperibus distribuerūt, superari videātur, cādidiōres niue, & nitidiōres lacte dicuntur. Et quia per feruorem spiritus, antiquorū patrū nonnunquā vincere vidētur vitā, subiūxit, Rubicūdiores ebore antiquo. Nam ruboris nomine, sancti desyderij flamma significa-  
tur. Ebur autem antiquum, ex candore in ruborem vertitur. Ebore ergo antiquo rubicundiores sunt: quia sāpe nonnullos præcedentes patres inferuore superare hominum aestimatione putātur. Sed quia his virtutibus de seipsa

## HOMILIA

seipsa mens plusquam decet presumit, & per elationem se super alios subleuare nititur, superbia denigranter fuscatur. Propter quod meritò subiungitur. Denigrata est super carbones facies eorum. Nigri post candorem sunt: quia cum de susceptis virtutibus inter gloriantur, pulchritudo virtutum a fumo superbiæ denigratur. Altera est etiam immoditia, quæ ex puluere superfuso contrahitur. Talis est auaritia, quæ in rerum terrenarum amore & possessione consistit. Has enim terras possessiones, pulueris nomine, appellat scriptura. Nam de auaro, cui terrena diuitiae dominantur, Iob loquens, ait. Impius absconditur in puluere suo. Hic est puluis ille, Mat. 10 quæ Saluator noster præcepit discipulis suis de suorum pedibus exoutere, cum a ciuitate, aut domo pacis indigna exirent: significans eos qui mundum relinquunt, debere omnes has mundi facultates a suis affectibus procul abigeri. Auaritia ergo, quæ pulueris rebus inserviet, animam inquinat: perinde ac puluis vestitus. Est adhuc tertium immunditiae genus, item videlicet liquidarum aut liquabiliū: ut suum oleum, cera, seuum. Tales sunt delicia: quoniam blandæ sunt, & placidæ tactui, quæ admodum illa omnia. At illa non solùm inquinant ea, quibus hærent, sed insufficient: sic euā

etiā deliciæ. Hinc apud sapientē dicitur. Qui Eccl. 13.  
 tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Bene au  
 tē carnis deliciæ comparantur pici; quoniam  
 pix facile hæret, & hærens adeò tenaciter im  
 primitur ut vix elui poscit. Sic carnis deliciæ  
 facile homines ad se trahunt, difficilimè ta  
 men ab illis euelluntur, qui illas semel exper  
 ti sunt. Nam Oseas propheta de illis ait. For  
 nicas sunt, & non cessauerūt. Videte quo mo  
 do nō cessant: quoniam & si vocantur ad eos  
 nam gloriæ, ut tamē delicijs cupitis fruātur,  
 venire renuunt. Nam vñus ex illis, qui ad eos  
 nā in uitati fuerāt, dixit. Vxorem duxi, habe  
 me excusatū. Meritò ergo carnis deliciæ pici  
 cōparantur, quæ sic tenaciter hærent, vt illa.  
 Et qui hāc deliciarum picem tetigerit, inqui  
 nabitur fœdissimè, sic vt difficilimè mundar  
 tur. Dauid ergo cognoscēs peccatū suū, &  
 sciēs maculā quā inde cōtraxerat esse tenacis  
 simè impressam & difficilem mundari, petit  
 Deū, vt multū lauetur, dicens, Amplius la  
 ua me ab iniuitate mea: & à peccato meo  
 munda me. Duo petit videlicet, lauari ab ini  
 quitate, & mūdari à peccato, Nō enim id ē ini  
 quitas, & peccatū. Nā iniuitas, iuxta Ambro  
 sis sententiā, ad mentis improbitatem refertur:  
 peccatum ad corporis prolapsionem. Iniui  
 tas in mente latet: peccatum foris prodit.  
 .0112

# H O M I L I A

**Job. ii.** **Vt** autē aliquis iustus inueniatur , ab vtroq;  
mundari oportet: quēadmodum in libro Job  
dicitur. Si iniquitatē, quæ est in manu tua, ab  
stuleris à te, & nō māserit in tabernaculo tuo  
iniustitia, tunc leuare poteris faciē tuā absq;  
macula. Quibus verbis, duo exigere videtur  
ab eo qui immaculatus esse cupit , videlicet,  
vt iniquitatē, quæ est in manu sua, auferat: &  
nō maneat in tabernaculo suo iniustitia. Per  
quæ , duo peccatorum genera significare vi-  
detur. scilicet peccatum in cogitatione , & pecca-  
tum in exteriori operatione. Per manum. n.  
operationes nostræ designātur : prout in illo  
**Pro. 19.** Solomonis loco patet vbiait. Abscōdit piger  
manū sub ascella, nec ad os suū applicat illā.  
Quia enīm ore loquimur, manu autē opera-  
mur, ille ad os suū manū nō porrigere dicitur  
qui dictis, facta nō equat. Iniquitatē ergo ille  
in manu habere dicitur , qui eā vsq; adexte-  
riorē operationē perducit. Per tabernaculum  
autē cordis secretū intelligitur, in quo abscon-  
dimur, ne aliquid cogitātes ab hominibus vi-  
deamur. Iniustitia intra tabernaculū manet,  
quoties peccatū intra cordis latebras cōtinet.  
Ille ergo faciē absq; macula habet: quia manu  
abstulit iniquitatē, & à tabernaculo iniustitiā  
quia ille eōsciētiā mūdā & immaculatā habe-  
re dicitur, qui nec opere, nec cogitatiōe pecca-  
uit.